
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
 

Ufficio Statale del RUNTS 

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione della CONFEDERAZIONE DI AZIONE POPOLARE ITALIANA - 
(C.A.P.I.T.) ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE (CAPIT APS), c.f. 03191020589, nella 
sezione “RETI ASSOCIATIVE” del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi 
dell’articolo 47, comma 3 lett. a) del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 10, comma 3 
del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni;  

VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2023 recante il “Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta collaborazione"; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 27 febbraio 2024, n. 26, 
recante “Direttiva concernente la regolamentazione e la gestione della fase transitoria” con cui nelle 
more della completa definizione del processo di riorganizzazione sono state fornite indicazioni al 
fine di garantire l’operatività e la necessaria continuità amministrativa delle strutture ministeriali; 

VISTO il D.P.R. del 6 marzo 2024, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 
19/03/2024 al n. 546, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Capo 
del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali; 

VISTO il D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, recante “Codice del Terzo settore”, e in 
particolare, l’articolo 47;  

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 
2020, adottato ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 117/2017 e, in particolare, l’art. 10; 

 

 

 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

 

VISTO il provvedimento n. G04103 del 28 marzo 2023 emesso dall’Ufficio RUNTS della 
regione Lazio con il quale la CONFEDERAZIONE DI AZIONE POPOLARE ITALIANA - (C.A.P.I.T.) 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE, c.f. 03191020589, è stata iscritta nella sezione 
“Associazioni di promozione sociale” del RUNTS di cui all’art. 46, comma 1, lett. b) del Codice del 
Terzo settore; 

VISTA la domanda telematica di iscrizione nella sezione “Reti associative” del RUNTS di cui 
all’art. 46, comma 1, lett. e) del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo settore) presentata 
dalla CONFEDERAZIONE DI AZIONE POPOLARE ITALIANA - (C.A.P.I.T.) ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE in data 23 maggio 2024 ai sensi dell’art. 47 del Codice del Terzo settore e 
dell’art. 10 del D.M. 106/2020; 

VISTE le richieste volte al chiarimento e completamento delle informazioni prodotte, nonché 
di integrazione della documentazione allegata alla domanda di iscrizione, effettuate ai sensi 
dell’articolo 47 comma 3 lett. c) del Codice del Terzo settore e riscontrate da CONFEDERAZIONE DI 
AZIONE POPOLARE ITALIANA - (C.A.P.I.T.) ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE; 

RITENUTO che, in assenza di variazioni statutarie e in presenza di iscrizione in altra sezione 
del RUNTS, l’esame dell’Ufficio Statale del RUNTS sia limitato a verificare la sussistenza delle 
condizioni di legge ai fini dell’iscrizione nella sezione Reti Associative del RUNTS, quali la previsione 
nello statuto delle attività di cui all’articolo 41 comma 1, lettera b) del Codice del Terzo Settore e un 
numero idoneo di enti aderenti anche in via indiretta secondo quanto previsto dagli artt. 41, comma 
1, lett. a) del CTS e 10, comma 2 lett. a) del D.M. 106/2020;  

VERIFICATE la completezza delle informazioni e della documentazione agli atti con 
riferimento all’istanza e la sussistenza delle condizioni per l’iscrizione di CONFEDERAZIONE DI 
AZIONE POPOLARE ITALIANA - (C.A.P.I.T.) ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE nella sezione 
Reti associative;   

VISTO il bilancio 2022 già presente sul RUNTS, nonché i valori riferibili all’annualità 2021 ivi 
contenuti, dai quali risulta che l’ente non rientra nella previsione dell’art. 48, comma 6 in combinato 
disposto con l’articolo 31, comma 1 del Codice del Terzo Settore 

DECRETA 

per quanto in premessa indicato, la CONFEDERAZIONE DI AZIONE POPOLARE ITALIANA - 
(C.A.P.I.T.) ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE (CAPIT APS), c.f. 03191020589, con sede legale 
a Roma (RM), Via Sistina n. 23, 00187, è iscritta nella sezione “Reti Associative” del RUNTS. Per 
effetto dell’iscrizione, l’Ufficio Statale del RUNTS assume la competenza sulla gestione della 
posizione dell’ente ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.M. 106/2020, dandone comunicazione 
all’Ufficio regionale del RUNTS della regione Lazio. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Alessandro Lombardi 

 
 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i.                                                                                                                                     


		2024-06-17T11:02:29+0000
	LOMBARDI ALESSANDRO


		2024-06-17T16:22:45+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.34.Registro Decreti.R.0000090.17-06-2024




